
         ROMÂNIA 

 JUDEŢUL MUREŞ 

 COMUNA BERENI 

        PRIMAR 

           

      DISPOZIŢIA NR.4 
                    din 18 ianuarie 2022 

 

privind aprobarea nomenclatorului arhivistic 

al comunei Bereni 

 

 

Primarul Comunei Bereni, judeţul Mureş; 

 Văzând referatul compartimentului financiar-contabil nr.197/17.01.2022 privind 

aprobarea nomenclatorului arhivistic al comunei Bereni; 

Având în vedere prevederile art.7 şi art. 8 din Legea nr. 16/1996, Legea Arhivelor 

Naţionale, republicată;  

 În temeiul prevederilor art.155 alin.(1) lit.e) și art. 196 alin.(1) lit.b) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrative, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

 

DISPUNE 

 

 

 

      Art.1. Se aprobă Nomenclatorul Arhivistic al comunei Bereni, conform anexei, care face 

parte din prezenta dispoziție.   

Art.2. De la data aprobării Nomenclatorului Arhivistic al comunei Bereni de către 

Directia Judeteana a Arhivelor Naționale Mures, documentele create sau deţinute de comuna 

Bereni se vor grupa în unităţi arhivistice, conform anexei la prezenta. 

Art.3. Persoana cu atribuţii pe linie de arhivă va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

dispoziţii. 

Art.4 Cu data intrării în vigoare a prezentei se abrogă Dispoziţia Primarului nr. 

425/24.01.2007. 

Art.5. Prezenta dispoziţie se va comunica: Instituţiei Prefectului Judeţului Mureş, 

Directiei Judetene a Arhivelor Nationale Mures, persoanelor interesate  şi  se aduce la cunoștință 

publică.  

 

          Primar,                       Avizat 

            BENEDEKFI Csaba                Secretar general al UAT, 

            CSÁSZÁR-CSIKI Zsuzsa 


	ROMÂNIA
	DISPOZIŢIA NR.4
	DISPUNE


